rum vrbium situs ipse deposciet. Illud enim ad rem facit. Ego de ijs primum dicam quæ primum in mente venerint, nullam prorsus rationem habens aut antiquitatis aut splendoris, aut meritorum. Occurrunt primum Calabri, ij sunt in peregrinos officiosi, ( si sit cum ijs faciendi lucri spes aliqua ) alioqui quantum possunt vitant, aut donant quæ spernunt & oderunt. Amant peregrinum Neapolitani, si quippiam habeat in se, cxiimum & excellens, Lucenses verò, non solùm amant, sed & curenter, atque omni officij genere complectuntur, cauentq; , ne quid apud se incommodi patiatur. Florentini sunt officiosi, & re & consilio iuuant, neq; commodum vllum respectant, si diutius apud illos fueris, & sensus & fortunas omnes aperiant. Senenses non minore contentione pro externorum dignitate certant quàm pro aris & focis. Sunt verbis tantum officiosi Veneti, re ipsa nihil prorsus. Astenses nihil non faciunt, quo sibi exterorum hominum benevolentiam concilient. Simili sunt ingenio Vercellenses, certant simul de promerenda hospitũ benevolentia. Agrestes sunt Spoletini & Nurjini, inhospitales Patauni si cõmodũ non spectent, odci ut Bergomates, Veronenses nihil aliud student, q̃ ut hospites omni officio ac potius pietate cõplectantur. Mediolanenses etiã suo magno incõmodo sunt officiosi, Papienses non ita. Inhospitales Genuenses etiam in eos quorum ipsi benignitate aliquãdo experti fuerint. Cũ Ferrariensibus etiã si illic sæculũ agas, nihil tibi poterit esse domestici vsus. Mantuani hospites deglubũ. Parmenses benigne quidẽ excipiunt, sed mox fastidiunt, nimiũ seueri sunt Placentini,

Nulli prolixius peregrinos accipiunt Mutinensibus. Amant quidem Nouocomenses, nulla tamen officia aut studia (etiam si vehementer indignant) conserunt. Insuper sunt Piceni. Sentio viri clarissimi, lectissimæque faminae, multam mihi oboriri satietatem, proinde facite quæso mihi, aut quiescendi, aut respirandi potestatem. Si quid reliquum fuerit, expediet Iulius. I V L I V S. Ego quidem satis dictum existimo, neque video quid possit amplius asserri (nisi vobis fortasse libeat ut nostrarum faminarum mores pari diligentia describantur) quod certe mihi gratissimum foret. crit illud quidem difficillimum, non defuturum tamen arbitror, qui non possit in hac parte cumulatissime satisfacere. Poterit autem si volet Gilius, est enim perspicacissimo ingenio, et feminis tam grato, ut nullo negotio illarum sensus, nedum vulgarissimas consuetudines, perspicere poterit. Age igitur Gili, et quo sint ingenio Italicae feminae, narrato. Nihil est enim quod tam ex animo cupiam, neque id certe tantum ut innocentio morem geram, qui in aurem sepiissime in murmurat, magno pereque à me contendit, ut rogem libeat ita copiose de feminis disserere, quemadmodum de viris factum video, quam ut eis ipsis satisfiat quibus plurimum debeo.

G I L I. Ridicule nimirum facitis qui presentibus feminis me compellatis de eis ipsis sermonem facere, et quidem fieri illud non poterit, quin ad iracundiam ad quam natura sunt propensiores concitentur. Itaque meo iudicio, praestabit abstinere, quam ea loqui, quæ nobis damnum asserre possint. I V L I V S. Opus igitur erit multa

multa industria. GILIVS. Opus sanè, sed quis tãta præditus esse queat industria, vt id sine vlla mimicitia efficiere possit, aut saltẽ sine vlla maleuolentiæ suspitione à nulla harũ quas hic conspicio mihi metuo, quæ cũ omni crimine vacent, criminis etiam suspitione vacuas nõ dubito: vereor tamen ne sexus gratia aliarũ partes tueantur, atque efficiant, vt de sententia mea turpiter decedam. MARGARITA. Sis hono animo, nihil te interpellabimus, aut propterea infensiores erimus, (vt pro alijs etiam respondeam) tantum caue, ne quid mētiare, aut honestis fœminis vllam aspergas labem. GILIVS. Cauebo quantum potero, & à nostris Lacensibus auspicabor, quæ certesunt & pudicitia insignes & optime matres familiãs, adde, apparandorum conuiuiorum doctissimæ. Senenses sunt egregia forma, moribus laudatissimis, grueis etiam & sapientiores quàm ausim desiderare. Petraræ, Dantis, ac huius farinae scriptoribus, maxime delectantur. Peregrinos, omnibus demerentur officijs. Florẽtinæ delicatissimæ sunt, suendi peritissimæ, & cæteris indulgentius, liberos, ministros, familiam denique omnẽ tractant. Pistorienfes lingua disertissima, neq; grauantur admodum copiam sui facere, etiam nulla lucri spe ostentata. Marittis sæpe memorabiles imposturas faciũt, Perusina forma præstantissima, moribus non contemnendis, ab as moribus non omnino abhorrentes, omne illarum studium, tergendis ac bene manibus elucendis, piscatione etiam maxime delectantur. Nouocomenses, maritos planè beatos faciunt, dum capiti veruecina diadema

mata

demata imponunt. Romanae grauitatem & religionem multam praeseferunt, ijs tamen studijs delectantur quibus pleræq; omnes. Caietanae amoribus vsq; adeo deditæ, ut saepe maritos deserant, per se quidem pulchrae natiuam tamen pulchritudinem quantum possunt adiuuant. Capuanae superbae, arrogantes, nec forma, nec moribus, nec opibus insignes. Consentinae obstinatae, ac fallaces, pereleganti iudicio & ingenio, visæ sunt mihi. Neapolitanae ancillarum gregem secum ducunt, rem domesticam diligentius curant, & amatores suos religiosissimè colunt. Beneuentanae forma sunt rusticana. Brùdisinae facie liberali, sed inertissimæ. Quo sint Picenae in externos animo, non facile iudices, siquidem nimium diligentèr asseruantur. Bononienses corpore succulento, colore subaquo, lachrymarum, ac suspiriorum, (nescio an iniquo meo fato accidit) audiores certe, quàm ego fuissẽ vnquàm suspicatus. Ferrarienses amatores suos spoliant, mutilant, lacerant, Mutinenses facili, benignaq; natura. Raucennates non finit omnino amatores suos desperare, vndiq; semper spem aliquam iniiciunt, sunt plenæ humanitatis & colore mustelmo, Cesennates paulo rapaces. Pisaurinae & Urbinate, (quanquàm videantur agrestem naturam praeseferre) nullæ tamẽ benignius, aut prolixius peregrinos excipiunt, Parmenses & Placentinae sunt planè simili ingenio: id est, vt ego interpretor, auaro, duro & difficili. Aridebunt Papienses, si crumenã habeas pecunijs refertam, alioqui castitatem præclaram fingent. Mediolanenses, si oris figura, cæteris non praesstant,

stant, laterum tamen firmitate, corporis habitudine, ac ingenij felicitate nulli cædunt. Paucissimas comperies quarum pudicitiam montibus aureis expugnes. Sunt Mediolanenses acupictores clarissima. Economiam optime exercent, iucunda est illarum consuetudo, sunt perurbanæ & facetæ, sunt in eos propensæ qui aut doctrinæ, aut bellicis laudibus excellunt, Petaces sunt Pedemontanæ, superstitiosæ Laudenses, Luxui addictiores Cremonenses. Externorum non minus amantes, quàm suorum Vercellenses. Ego, quanquàm nunc hanc, nunc illam Italiæ partem persequor, nullas tamen præmittam. Et si, uideo hic nonnullos commoueri: vestra profecto est culpa, qui ad nolentem & inuitum pertraxistis. Equidem, si quod, hac re mihi contigerit infortuniũ, tecum expostulabo humanissima Camilla, quæ me ad hoc nonsemel cohortata es. CAMILL. Mecum certe non est quod expostules. Siquidem me autorem non est commissum tantum facinus, Facinus me hercules uideo posse optimo iure appellare, cum infæminas tam acerbus fueris. GI. Videor mihi multo iustior fuisse, quàm illæ mereantur. CAMILL. Bona uerba quæ sã, debentur quidem fæminis multo plura quàm tu possis animo complecti. GI. Scilicet. CAMILL. Quid si ostendero fæminas esse uiris omnibus ornamenti instructiores, deberi quæ; plura earum modestiæ, uirtuti, iudicio, ac studio, quàm tu possis cogitatione consequi, atque ita ostendã, ut tu omnino idem mecum confiteare ( nisi pudoris prorsus oblitus fueris. )

GILIVS. Rem certe mauditam ostendes.

TV. Istuc ego mirabiliter cuperem intelligere. e  
 MILLA. Intelligetis, modo tantum otij sit, rationes  
 quidem non defuturas confido, sed es ne tu quippiam  
 amplius dicturus? GI. Nihil sane, quare ostende quòd  
 te ostensuram iactasti. Si quid à me prætermis-  
 sit, Guidiccione operã suam haud grauate præstabit,  
 an non ita facturus Guidiccione? GVI. (Modo impe-  
 res) sed melius certe fuerit vt tu reliquam sermonis  
 partem absoluas, scio adhuc multa narranda superesse  
 vbi absolueris, mox Camilla consequetur. GI. Ego  
 igitur persequar, & in verba conscram quàm paucissi-  
 ma, sed vtreor ne Camilla aufugiat cùm præstandum  
 fuerit quod recepit. Si aufugerit, dependendum tibi  
 erit quod pro ea spondidisti, ego nullum alium quàm  
 te sponsorem appellabo. Audin tu Guidiccione? GVI.  
 Audio sanè, ne dubita, præstabit cumulatus opinio-  
 ne tua, noui ego illius ingenij vires, atq; optime per-  
 pendi, perge quod institueras. GI. Pergo, nolim ego  
 certe magna mercede hanc sermonis partem interrup-  
 ptam fuisse, nihil enim de ijs adhuc narratum video,  
 de quibus maxime oportuit, nempe de Genuensibus ac  
 Venetis: sunt itaq; Genuenses salaces, loquaces, ple-  
 næ confidentia, cæterum, egregia forma, amantiũ suo-  
 rum studijs admodum obsequentes, eos crebris munus-  
 culis donant, raro expilant, non facile recludi patiun-  
 tur, amant enim hac atq; illac circumcursandi liberta-  
 tem, suos libentius quàm alienos complectuntur, cir-  
 cunferunt libenter rosas ac bene olentes flores, huma-  
 nissime salutant quoscunque habuerint obuios. Sunt  
 Venetæ

Venetæ ingenio mirum in modum vario, cupiam flaudere  
 pillos, & cutis candorem multo sibi comparant artificio:  
 sunt quidem forma bona, sed gestus, & mores, pla-  
 nè meretricias habet, sunt vix breuioribus illis rursus  
 multas offendes quæ lucri gratia se prostent, multas  
 item quæ solam amoris quadam habundantia libenter  
 effentatur, nimio luxu disfluunt, voluptatibus deditissi-  
 ma, oratio est placidissima ac tenocinys plena, si se  
 amore capi sinant, (quod sæpissime fit) nullum oïno di-  
 scrimen faciunt præter an deformis, splendido, an ob-  
 scuro loco natus sit. Tarusina vjisdem forè moribus qui-  
 bus Venetæ sunt, minore tamen corporis elegantia &  
 cultu. Sunt mirum in modum Zelotypæ (si quem ama-  
 re cæperint.) Amant prudentissimè & constanter  
 Vicentina, Cremenses & Bergomates fallunt ac ludi-  
 ficant sæpissime amatores. Veronenses sunt satis pudice,  
 graucis, & gratiosæ. Facinus me hercle indignum  
 esset, si Brixianas silentio præteream, quæ omnium bel-  
 lissimè rem familiarem curant & tam egregie filant.  
 Non minore pœna mulcandus essem, si Aretinarum  
 obliuiscerer; Quæ omnium tenacissime amant, & sæ-  
 pe cantilenis amatorum suorum laudes celebrant: opti-  
 mas textrices cognoui Faucntinas & Foroliuicenses: ar-  
 denter amant Eugubine, auaræ cognoui Anconita-  
 nas, placidissimas Astenses. Terdonenses & Nouas-  
 rienses feminae sunt multa industria, neq; illarum am-  
 plexibus fruire, nisi virtutibus ornatus accesseris. Fe-  
 det me hercules tam prolixæ narrationis, & memoriæ  
 sensus me deficit, scio me multa præterijssè, sed tamen

C

prudens

prudens ac sciens praeteritis, commonescerant pueri-  
 iam apparatus esse cenam, rursus video alios accu-  
 rrentes solitoq; animo nunciantes cenam corrumpi, ni-  
 si uelutun accumbamus. Ita que abeamus, quidquid re-  
 liquis fuerit, uel eras uel à cena absoluetur, me uos post  
 hac attentum auditorum habebitis, haecenus loquacē  
 pertulistis narratorem. Sicq; in lecta discessimus, tan-  
 te elatiliticia, ut ferè desiderare uideremur.

FORCIANA-

RVM QVAESTIO-

NVM

Liber secundus.

**N**ON possem uerbis consequi quā  
 et nos iucunditate illa festiua ora  
 nō effecerit, non minorem tamen  
 inter cenandum voluptatem per-  
 cepimus. Erāt enim epulae nostrae  
 non solū exquisitissimae, sed sua-  
 uissimis etiam et doctis sermoni-  
 bus conditae. Constatque appositae est dubia, aderāt  
 qui nos musicis concētibus oblectarent, nulla ministro-  
 rum diligentia desiderabatur. Non arbitror nūc opere  
 pretium esse contereere tempus in describenda esculen-  
 torum omnium, aut potulentorum uarietate. Quid  
 enim singula commemorem? quando nihil uolatilium,  
 aut